
  
 

幹事報告 

会長挨拶 

WELCOME 

会長挨拶 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

山澤 興治 様（恵庭ロータリークラブ 会長） 
斉藤 茂生 様（恵庭ロータリークラブ 幹事） 
 

 
会長 井上 英幸 

恵庭ロータリークラブの山澤会長、斉藤幹事、ようこそ 

おいでくださいました。後ほどご挨拶を戴きたく思います。 
先週は市制 50 周年実行委員会があり、チケットができて

参りました。各クラブに負担割り当てがございますので、

よろしくお願い致します。 
昨日は姉妹都市友好協会の主催するパーティがあり、鹿

児島県人会の方からも、「我々も是非、50 周年祝賀会に

参加したい」と申し出がございましたこと、嬉しく思っており

ます。 
ここ何日間寝不足が続いております。テレビでは全英オ

ープンゴルフで、53 歳のグレース・ノーマンが優勝するの

ではないかとハラハラドキドキしながら見ておりました。ナ

レーションで全英オープンの歴史の話をしておりまして、

140 年くらい前に第 1 回の大会が 8 名のプレーヤーで行

われたということです。140 年前といいますと、日本では

井伊直弼が安政の大木で暗殺された年であり、その 6 ヶ

月後に全英オープンが行なわれたわけです。歴史の違い、

凄さを感じる次第です。 
温故知新という言葉がありますが、最近では温故創新が

便利良く使われているようです。本日の例会は、わがクラ

ブが米山記念館に詣でて十数年になりますが、他のクラ

ブに負けずに思いを抱くキッカケになったビデオを拝見で

きます。 
その当時から比べると新しいメンバーも増えてきているの

で、あらためて拝見するのもいい機会かなと思います。 
米山記念館に行きますと、東京クラブの立派な木のさら

に記念館よりに、わがセントラルロータリークラブの梅の

木が立っており、立派な石碑もそこに備えつけられており

ます。日本のロータリーの礎といわれております梅吉翁

の生い立ち、また何故ロータリーが日本にできたのかとい

うことを垣間見ることができると思います。 
では、ヨロシクお願い致します。 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

千歳セントラルロータリークラブ会報誌  2008 年 7 月 22 日（第 4 回例会） 会報第 842 号 

 

発行 千歳セントラルロータリークラブ 
会長 井上英幸 / 副会長 今井章夫 / 幹事 武田伸也 / 会報編集責任者 武田伸也 
〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 ホテル日航千歳内 TEL･FAX.0123-26-5788 
オフィシャルホームページ http://www.ccrc.jp  E-mail. office@ccrc.jp 

 
 
恵庭 RC 会長 山澤 興治 様 

もう少し早くご挨拶に伺

うべきでしたが、オンコま

つりがございまして遅く

なってしまいました。1 年

間お世話になります。ガ

バナー補佐の羽芝さん

には何かとご迷惑をお

かけすることが多くなり

ますが、よろしくお願い

致します。 
今日は梅吉翁のDVDを

拝見できそうで、楽しみ

にしております。 
 

 
幹事 武田 伸也 

 札幌東RCは2009年3月に創立50周年を迎えます。

先立ちまして 8 月 26 日（火）に記念ゴルフ大会を開催

致します。参加申し込みは 7 月 28 日迄となっています

ので、参加希望の方は、事務局へ問合せ下さい。 
 岩手・宮城内陸地震災害義援金のお願いです。窓口

は会計の須藤会員になっていますので、ご協力をお願

い致します。 
 市制 50 周年を祝う祝賀会開催について。我がクラブ

はチケット販売担当です。何卒ご協力を！ 
 事務局は 7 月 24 日～27 日まで夏休み休業となりま

す。 
 例会終了後、『アイドリングストップ シンボルマークデ

ザインコンテスト』の表彰式を行います。閉会点鐘後も

着席のままでお願いします。 

例会出席状況 （2008 年 7 月 22 日） 
会員数 35 名 
会員出席者数 25 名 
欠席者数（内：無断欠席） 10 （3）名 
出席率 （前回例会） 71.42 （77.14）％ 
ゲスト・ビジター出席者数 2 名 
出席者数総計 27 名 

- 1 -



  
ニコニコ BOX 『アイドリングストップ シンボルマーク

デザインコンテスト』の表彰式 
  

本日のプログラム 

山澤興治会長（恵庭 RC） お世話になります。  
 井上英幸会員 先日、ミス･アンカレッジとデートしました。 
最優秀賞   神田 和音 様   武田伸也会員 アグネス･チャンの講演サポートでは、ドタ

キャンになってしまいご迷惑をお掛けしました。 優秀賞    川合 秀之 様 
 〃      川筋 善夫 様  

  
  

担当 クラブ管理運営委員会 委員長 今井 章夫 
「米山梅吉、その生涯」DVD 鑑賞 
 
40 分のドラマです。 
1991 年、今から 17 年前に静岡テレビが 2 時間のテレビ

ドラマ「米山梅吉、その生涯」を放映しました。時に、高塚

初代会長の時代でございます。テレビを見たことがキッカ

ケとなり、米山記念館への詣で、そして長泉 RC へと友好

関係へと発展していったわけでございます。日本ロータリ

ーの礎である梅吉翁のこのドラマは、まさに我がセントラ

ルロータリークラブの出発点だと言っても過言ではないと

思います。  

井上会長から最優秀賞の神田様（左）に賞状授与 

武田幹事に 40 分に編集して戴きました。では、ご覧下さ

い。 
 
── DVD 観賞 ── 
 
上手くまとめて戴きました。 
各人に見て戴き、新ためて米山梅吉翁の生涯、そしてロ

ータリーのすばらしさを感じて戴いたのではないでしょう

か。「奉仕」「友愛」の下、ロータリー活動に専念したいも

のです。 
 
 左から優秀賞の川筋様、川合様、最優秀賞の

神田様、井上会長  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

表彰式終了後、北海道新聞社、千歳民報社、情報誌ち
ゃんとの記者から取材を受ける受賞者の皆様  

 
 
 
 

- 2 -




